⁴ Sermo est de hereditate, quam frater Angelus Surianus, nobilis venetus, Societati reliquerat. POLANCO, t. III, pag. 121, n. 236. Illius mentionem faciunt *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 819 et 820.

dottor', et hauendogli mostrato la lettera di V. R. circa quell che si admettono nella nostra Compagnia, mi ha risposto non esser buono mostrarlo alli altri dottori; perchè saria vn dar occasion alli fratelli del testator di pigliar più difficultà ad esseguir, etc. Io ho pensato che, non manifestandosi il nome del testator' nè degli fratelli, si potria far senza tal pericolo; pur, per non far secondo il mio parer', farò secondo il primo auiso de V. R.

Qui si mandano lettere per V. R. da Padoa. Li nostri scolari al presenti sono 103 in circa. Tutti noi stiamo bene, gratia del Signor'. Il P. commisario, vedendo l' inhabilità et insufficienza di Joan Bonifatio, siciliano, il qual non sa le declinationi nè conjugationi dellì verbi, ha giudicato che Pietro francese seguiti il far la sua classe, finchè V. R. dia altro auiso et aiuto. Perchè fuor di Pietro detto et Joanantonio Agobino et il P. M. Jo: Gamb.^o¹ niuno è atto nè sufficiente ad insegnar' i scolari, etiam più piccoli. Il P. M. Joan Battista Naggio non par che si dimostri star voluntieri in Venetia; et non è inchinato ad insegnar' a putti: benchè in necessità crede il P. M. Viola che si sforzarà satisfar'. Per questa non mi occorre altro, se non raccommandarci tutti all' orationi di V. R. et di tutti li R. di Padri et fratelli in Christo charisimi. Di Venetia alli 10 di Iugno 1553. Di V. R. indegnissimo seruo in Jesu Xpo.

CESAR' HELMI.

Inscriptio: † Al molto R. P. in Xpo. M. Ignatio de Loyola, preposito general della Compagnia di Giesù. In Roma. Appresso S. Marco, a S. Maria della Strada. Pagate il porto.

¹ «Hoc anno M. Joannes Gambarus ad sacerdotium promotus et sub autumnum Romam revocatus est.» POLANCO, t. III, pag. 122, n. 238.

617 bis

SILVESTER LANDINUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

CARDI 17 JUNII 1553¹.

Lambas Doria, Corsicae gubernator, responsa ad suas litteras exoptat.— Dolet Landinus quod a se datae epistolae Ignatio redditae non sint.— De Emmanuele Gomes.—Landinus oppida circumiacentia perlustrat: Cardum venit. — Fructus ex lustratione perceptus.—Studia amicorum.

IHS.

Molto mio Rdo. Padre nel nostro Signore. La somma gratia et amor eterno di X.^o nostro signore V. R. saluti et uisiti colli suoi santi doni et gratie spirituali. Ho riceuuto una di duoi dil presente, di V. R., doue mi sono ricapitulate certe cose de altre sue. Il signore gouernatore riceuè la patente delle gratie colli altri gentilhuo[m]ni; ma non ha mai, mi dice, hauuto risposta dalli Rmi. cardinali, nè da V. R., et molto le desidera².

Dopo la partita di M. Sebastiano, ho scritto ogni settimana, et due, et tre, et quattro lettere a V. R., eccetto questa, et cose di importanza. Mi doglio non siano state rese al presente: non posso ricapitolar' per mia indisposition'. Il P. Emanuel ancora non è ritornato, come gli scrissi, benchè fa buon frutto in paci, et confessioni. Io mi sono misso in uisita quiui incirco la Bastia. Hora sono in una terra, che si chiama Cardo Piccola; ma nostro Signore la fa grande colli suoi doni: quello c'ha fatto in la Bastia in diuturno, qua con facilità et breue tempo ha operato in tanta concordie, confessioni et comunioni ogni domenica uno: non ce nè resta, pare, che si mandassero dellii operarij et pastori, che facesseno più conto dil sangue sparso di X.^o, che de bene

¹ Ex autographo in vol. E, dupli folio, n. 98, prius 195.

² Vide epist. 616, ubi haec etiam attinguntur. Ignatii quidem litteras ad gubernatorem Corsicae in via interiisse discimus ex *Cartas de San Ignacio*, t. III, pag. 406-407, 238-241: Doriae autem epistolas, de quibus heic sermo, supra exhibuimus, n. 561-563, ad pontificem maximum, ad Ignatium, ad cardinalem Sti. Clementis.

temporali. Io non uedo altro mezzo: se uorrò ussar' l'autorità dil breue, dubito non sia riceuuta la medicina, et poi io non mi sento atto nè disposto. Alle confessioni d' una luce a l' altra, et alle predicationi et dottrina non manco: tanta è la diuotione di questi poueri, che passan una hora et più di notte, ch' ancora siamo alla predicatione, et oratione; nè posso fare di manco, uolendo sodisfar' alla tanta sua diuotione.

Circa di Luca desidero che nè scriue della gratia gl' ha fatto nostro Signore, acciò sia glorificato più da noi: sono alcuni che uoriano che noi potessimo legittimar'. Questi gentilhuomini dalla Bastia uengono ogni dì a uisitarci, et massime M. Benedetto Sauli Casanoua con altri assai, et V. R. potrà dirizare le lettere a S. S.ria per mezzo di quel mercante che porta la presente, acciò siano portate fidelmente.

Mi racomando con S. S.ria et tutti gli amici nostri alle diuotissime orationi di V. R., et tutta l' isola, che si mandono buoni pastori, et santi operarij. Da Cardo alli 17 di Giugnio 1554 ¹. D. V. R. P. humillimo seruo nel nostro Signore.

SILUESTRO LANDINO da Sarzana.

Inscriptio: IHS. Al mio molto Rdo. Padre nel nostro Signore, il P. M. Ignatio Loyola, preposito della Compagnia di Gesù generale, in santa Maria dalla Strada, appresso a santo Marco, in Roma.

¹ Sic legendum videtur, et ita librarius romanus legit notavitque in charta a tergo; sed error est manifestus, siquidem ineunte Martio 1554, ad superos Landinus evolavit, ut constat ex epistolis anno proximo producendis. Haec autem epistola cum sequente apprime quidem cohaeret.